nunc adsertorem prophetarum! destruebat ut aemulus, conuertens discipulos eorum sibi, adserebat ut amicus, suggillans insectatores eorum. Porro, in quantum <non> congruisset Christo Marcionis adsertio prophetarum, ad quorum uenerat destructionem, in tantum congruit Christo creatoris suggillatio in insectatores prophetarum, quos in omnibus adimplebat, uel quia magis creatoris est delicta patrum filiis exprobrare^b quam eius dei qui nec propria cuiusque castiget.

2. 'Sed non statim', inquis, 'prophetas tuebatur, si iniquitatem Iudaeorum adfirmatam uolebat, quod nec cum prophetis suis pie egissent'. Atquin nulla hic iniquitas exprobranda erat Iudaeis, laudandis potius et probandis, si eos suggillauerunt ad quorum destructionem post tantum aevi

⁴ post sibi dist. Kroy. post eorum edd. cett. || 5 non add. R, edd. cett. || 10 patruum M || exprobrare R edd. cett. : -probare M et probare γ || 11 castiget M Kroy. : -at β edd. cett. || 14 atquin ex at M || 16 suggillauerunt Oeh. Kroy. Evans : figurauerunt θ edd. cett.

b. Cf. Ex 20, 5

tions et bénédictions conviennent pareillement au Créateur ; la réprobation des riches est complémentaire de l'approbation des mendiants (§ 4-7). - b) Démonstration que le Créateur a dénigré les riches et détourné de la possession des richesses : après examen de l'exemple de Salomon (1 R 3), sont présentés des *testimonia* tirés du Deutéronome, d'Isaïe, des Psaumes et d'Amos, ce dernier texte annonçant la malédiction évangélique contre les riches (§ 8-12). - c) La malédiction contre les repus et les rieurs a également son parallèle dans l'A.T. (§ 13).

^{3o} Lc 6, 26 : Même mise en garde contre la bénédiction des hommes chez les prophètes et dans les Psaumes (§ 14-15a). Le reproche concernant la conduite envers les faux prophètes ne peut concerner que le Créateur (§ 15b).

1. Exclamation ironique destinée à souligner l'attitude contradictoire du Christ de Marcion qui se fait maintenant le défenseur des prophètes juifs. La correction de *Et* en *O* (R3 que suivent Kroymann et Evans) n'est nullement indispensable. L'accusatif exclamatif seul est plus énergique et *et* peut être compris avec sa valeur de *etiam* : il exprime la « retorsion » d'un grief fait par Marcion au Créateur, celui d'être inconstant et changeant (cf.

Christ¹ : tantôt destructeur et tantôt défenseur des prophètes ! Il les détruisait en qualité d'adversaire, en convertissant à lui leurs disciples ; il les défendait en qualité d'ami, en stigmatisant leurs persécuteurs. Bien plus, autant il n'aurait pas été conséquent, de la part du Christ de Marcion, de prendre la défense des prophètes qu'il était venu détruire, autant il est conséquent, de la part du Christ du Créateur, de stigmatiser les persécuteurs des prophètes qu'il accomplissait en toutes choses², quand ce ne serait que pour la raison que reprocher aux fils les fautes des pères^{b 3} appartient plus au Créateur qu'à un dieu qui ne châtierait même pas les fautes propres de chacun⁴.

2. « Mais il ne s'ensuit pas automatiquement, dis-tu, qu'il sauvegardait les prophètes en voulant voir l'iniquité des juifs affirmée par le fait que même avec leurs prophètes ils n'avaient pas eu un comportement de piété⁵. » Mais pourtant, dans ce cas, il n'avait aucune iniquité à reprocher aux juifs : il aurait dû plutôt les louer et les approuver de stigmatiser ceux pour la destruction desquels un dieu tout bon, après un temps si long, s'est mis en mouvement⁶ ! Mais, je

II, 23, 1 etc.) L'adjectif *uersipellis* est très expressif : deux autres emplois chez T. (*Praes.* 7, 6 pour la « dialectique » d'Aristote ; *Prax.* 23, 7 pour le dieu des modalistes).

2. Rappel de l'argument, déjà souvent affirmé, de l'Évangile qui « accomplit » l'Ancien Testament : cf. plus haut IV, 7, 4, etc.

3. Sur le problème de la « responsabilité collective », voir *supra* II, 15, 1 ; t. 2, p. 97 et n. 4.

4. Rappel de la théorie marcionite d'un dieu qui ne juge ni ne punit rien ni personne, que T. a critiquée en I, 26 et 27 ; t. 1, p. 227 s.

5. Écho d'une discussion réelle avec des marcionites ? Peut-être. En tout cas, la portée de la « défense » des prophètes par le Christ est maintenant limitée à un simple rappel de l'« iniquité » des juifs : le Christ ne prenait pas parti pour les prophètes, mais condamnait les juifs en général.

6. Réponse d'avocat, qui reprend l'argument de la contradiction, avant de renouveler une critique déjà longuement développée sur la longue « inaction » du dieu tout bon : cf. I, 17, 4 ; t. 1, p. 180, n. 1 ; I, 23, 3 ; II, 28, 1.

deus optimus motus est. Sed, puto, iam et non optimus, iam aliquid et cum creatore moratus, nec in totum Epicuri deus.

3. Ecce enim demutat in maledictionem, et ostendit eum
 20 se esse qui nouit offendi et irasci. « *Vae* » enim dicit. Sed fit nobis quaestio de uerbi istius qualitate, quasi non tam maledictionis sit quam admonitionis. Et quid causae interest, quando et admonitio non fit sine aculeo comminationis, maxime per 'uae' amarior facta? Et admonitio autem et
 25 comminatio eius erunt qui norit irasci. Nemo enim admonet et nemo comminabitur ne quid facias, nisi qui factum uindicabit; nemo uindicabit nisi qui norit irasci. 4. Alii ad cognoscunt quidem uerbum maledictionis, sed uolunt Christum sic 'uae' pronuntiasse, non quasi ex sententia sua
 30 proprie, sed quod 'uae' a creatore sit, et uoluerit illis asperitatem creatoris opponere, quo suam supra in benedictionibus sufferentiam commendaret. Quasi non creatori competat, qua utrumque praestanti, et bonum deum et iudicem, ut, quia praemiserat in benedictionibus benignitatem, subiceret etiam in maledictionibus seueritatem, <in> amplitudinem disciplinae utriusque instruendae, tam ad benedictio-